*rum Patrum instituta. Hoc expresse declarato, quod per verbum fidei (dans la déclaration précédente) intelligimus et intelligi volumus veritatem primam et omnes alias credendus veritates, secundum quod manifestantur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesie sane intellectis. Item cum dicitur DE RITIBUS UNIVERSALIS ECCLESIE (plus haut), intelligimus et intelligi volumus non de ritibus specialibus, de quibus in diversis provinciis diversa servantur, sed de ritibus qui communiter et generaliter circa divina servantur, et quod, postquam nomine regni et marchionatus in universitate hoc susciperetur, si aliqui in divinis celebrandis non statim suscipiant ritus, qui generaliter observantur, propterea non fiat impedimentum pacis nec unitatis.* A la fin ils s'engagent à garder la paix avec toute la chrétienté <sup>1</sup>. Sur le désir des Tchèques, l'empereur et le duc Albert avaient apposé leur sceau à ce document, à Iglau, le 2 juillet 1436.

La deuxième pièce dont on donna lecture fut le serment d'obéissance ecclésiastique fait par les quatre cleres déjà délégués à cet effet à la diète de la Saint-Matthias à Prague (21 sept. 1435) (p. 902). Le serment était précédé de la *legitimat*o donnée aux délégués par cette diète. Voici le texte du serment lui-même, daté d'Iglau, 5 juillet 1436 : *Promittimus obedientiam canonicam, reverentiam debitam sanctæ matri Ecclesie, sacroque generali concilio ipsam repræsentanti, Romano pontifici nostrisque pontificibus et præpositis aliis canonicè intransibus secundum legem Dei et sanctorum Patrum instituta* <sup>2</sup>. [621]

Les députés du concile remirent ensuite, de leur côté, aux Tchèques et aux Moraves leurs instruments *super firmatione compactorum* que l'empereur et le duc avaient également revêtus de leur sceau. Ils disaient : « *Tenore præsentium profitemur et recognoscimus*, que vers le jour de la Saint-Martin (1433) à Prague, la diète tchèque, et nous, délégués du comité de Bâle, nous sommes tombés d'accord sur les *capitula* suivants et les avons adoptés. » Suivaient les *Compactata* tels que nous les avons donnés plus haut, avec les additions et déclarations rassurantes des légats des 28 et 30 novembre 1433 <sup>3</sup>. Dans l'article relatif aux biens de l'Église, on avait inséré les mots *injuste detineri non possunt* <sup>4</sup>.

1. *Monumenta concil. general. sec. xv*, t. 1, p. 765 sq., 775 sq. et 653 sq.; Palacky, *Gesch. von Böhmen*, t. III c, p. 212 sq.

2. *Monumenta concil. general. sec. xv*, t. 1, p. 776 et 661.